lica auferri velit (1).

Dummodo igitur, ut supra dixi, doctrina cius
ad rerum et temporum necessitatem reetius
aptetur, lingua, quantopere fieri potest, universa
est parata et exsistit et rerum novarum studiosis
(nam aestu novitatis maxime haec tempora la-
borant novaeque res vel ineptissimae, quoniam
Sunt novae, maxime placere solent) plane sa-
tisfiet. Et quidem quam pulchre satisfiet! Nam,
s comparamus linguas, quaenam lingua, quam-
vis callide ex lingua latina fabricata, pulehri-
tudinem eius, amoenitatem, varietatem, opulen-
tiam formarum, vim invietam logicam attingere
et aequare potest? Heun! misellam illam for-
mulam « desperatam » coram magnifica splen-
dida hera romana! Heu mutilatam, pannis vix
vestitam, paene nudatam degenerem filiam
nobilis ampla insignique toga amictae matris!
— Num quis eorum, quibus complures linguae
sunt cognitae, dubitet, quin, quo ditior, cultior -
que lingua sit, eo ditiores, cultiores, ampliores
sint imagines cogitationis, quibus exprimantur
ea, quae mens animusque humanus fovet et
in lucem proferre vult? Quis non perspieit quo
abundantiores sint formae propositionum, eo
perfectius distingui et extenuari posse varias
species cogitatarum rerum, quas cum aliis com-
municare velimus?

Quae omnia si quis respiciat, nonne compa-
ratis ambabus linguis exclamabit: Parturiunt
montes, nascetur ridiculus mus?

r

-

i

Neque tamen vituperatos esse velim eos, qui
eiutsmodi ludum novum exquirunt eoque de-
lectantur. Utut est, tempus honestiore modo,
1d agentes, consumunt, quam si rebus minus
landandis teratur. Quamquam quanto gratiorem
et dulciorem fruetum ecarperent, si tempus et
operam excolendae perfectiori linguae latinae
atque divnlgandae navarent! Sed sit sua cui-
que voluntas: ludant, delectentur, modo ne
auctoritatem linguae latinae subruere stu-
deant, non quo timendum sit, ne hoc 1is con-
tingat, ut eam reprimant abrogentque, sed quod
rel novitas, his temporibus iuvenes quoque
athenaea frequentantes ab officio abstrahit non
sine magno damno; id quod etiam magis ab
alia parte est damnandum, quum plurimi pro-
fani reperiantur, qui, quum dignitatem et utili-
tatem, quam studium lingnae latinae et rerum
romanarnm cuique praestantissimo viro litte-
rato (2), enique optimo civi attulit atque affert,
aestimare, ut debet, indocili ingenio nequeant,
hanc linguam omnino ex scholarum program-
mate extorquendam clamant. De quorum qui-
dem docilitate, natura, elamoribus fortasse 1llud
sit aptum: quamqguam sunt sub aqua, sub aqua
maledicere tentant. :

Quid autem maxime ab Imperitis rerumque
expertibus extollitur in hoe garritu esperanto,
ediscendo? Brevi tempore eum superari, edisci

(1) Nolo rem hanc manifestius attingere; sunt tamen, quae
me angunt ne ea quogue sint causa linguae latinae depra-

vandae.
(2) Quid, urt ex nostratibus exemplom sumam, tantopere

profuit Mickevicio, Sinkevicio, aliis, ut scriptores excellentis-

~ simi et per orhem celebratissimi fierent ? Mickevicium constat
"j{""'-'-1;‘f_ﬂ.gti_m;_,n.-quoque suo tempore scripsisse odam nobilem post
.~ captam Bumersundum. Cur latine? ut eam ® internationa-

VORI RBIS

posse vociferant - inter dies aliquot, inter men-
88 tres, binos! - Sane: ut quae res est miser-
rima, ita ad emendum facillima. = Cui tamen ?
Qui in marsupio pecuniam habet. Quaenam
autem hie illa pecunia necessaria? - Lingua
latina est alineque ex aliqua parvula parte,
quas omnes 81 prius cognitas habeas, iam tum
brevi tempore esperanto discas: tum scilicet
@ per y soluto, recte dices facile et celeriter
rem aedificari posse; nam, quantum temporis
ad parandum fundamentum consumpseris, im-
prudens non addis.

Sed et hoc gratum, se ipsum nonnunquam
ludificare!...

Varsaviae Polonorum.

I. WABNER.

......

VOX URBILS PALAESTRA

FRAGMENTA CICERONTANA

Cicero qua fuerit animi inconstantia.

INTERDUM aceldit ut viri, alioquin ingenio
praestantissimi, animo tamen aut certe in-
diciis atque sententiis, non multum aut nihil
omnino sibi constare videantur, sive id suo eo-
rumdem vitio, seu rerum ac temporum verten-
dum est. Quod quidem profecto de M. Tullio
Cicerone haud immerito dixeris.

Is, equestri loco natus, ob summam et do-
ctrinam et rei publicae gerendae prudentiam,
amplissimum dignitatis gradum est adsequu-
tus; quamquam, ut quidem mihi persunadeo,
magis sibi excellentiam, quam rei publicae
salutem exoptavit. Atque etiam ea de re for-
tasse factum est ut non eamdem semper in
publicis negociis rationem et viam aseciverit,
sed modo hanec modo illam prout maioris aut
gloriae aut felicitatis esse videretur.

Neque alium in 11s quae ad doctrinam per-
tinent se praestitit Tullius, quippe qui per oc-
casionem eamdem rem ac disciplinam et extu-
lerit et depresserit. Ita in philosophia, quae
ad vitam moresque pertinet fere sectatur stoi-
cos; hos in oratione pro Muraena naso suspen-
dit lepidissime. In eadem oratione muraeniana
inris dicendi facultatem, quae apud romanos
usque ad ipsius Tullii tempora primas semper
post eloquentiam obtinuit, nullins exstimatio-
nis esse contendit: in I de Officiis 21, haec

- habet: « Longe fortius est in rebus civilibus

excellere quam in bellicis »; et in poémate,
quod inseribitur De consulatu et temporibus
meis, canit:

Cedant arma togae, concedat laurea lhinguae.

Poétas in Archiae defensione summis cumulat
landibus; in primo libro de natura deorum vi-
tuperat. Denique philosophiae laudibus eius-
dem opera redundant omnia, qui quum phi-
losophiam a graecis traditam latinis mandaret
litteris, lectori se quodam modo purgavit, quasi
male insulseque otio abuteretur.

In cuius rei causas si inquiras, invenies tre-
centas, sive ingenium romanae gentis atque
ipsius Tullii perspectum habes, sive einsdem
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industriam et fori opportunitatem. Ae romani
quidmn ita erant natura rtrmmamti, ut toti es-
gent in rebus, qnae praesentem utilitatem ma-
xime aflerrent,despicerent artes,in quibus grae-
culi homines summam et ingenii et induostriae
landem essent {:l‘il].‘-'»t".qiltlf.i. [deo praeter armo-
rum potentiam parvi omnia facere, nisi forte
excipias agrorum cnltom et 1uris scientiam,
quae summo semper apud 1psos in honore fuit;
indigetes deos non habere nigi rusticos; ipsam,
quae graccis est swososuvn frugalitatem ap-
pellare. Id igitur actnosi et frugi homines se-
dulo caverant ne graeculorum hominum deli-
ciis pedetentim allecta in mollins vitae genus
prolaberetur romana iuventus. Haec ad cau-
sam pertinent quamobrem et poétae et orato-
res interdum necessitate ferantur ut propriae
genfl morem gerant, interdum libere suam ape-
riant sententiam tueanturque. Quod idem ipsi
accidit, credo, Ciceroni, de variis praesertim et
artibus et diseiplinis tum ex sua ipsius tom
ex popull romani sententia, disserenti. Ut quum
philosophiae laudes vel poétarum susecipit pa-
trocininm, quis dubitet enm loqui ex animo?
quem tamen paunlisper,saltem specie et verbis,
a propria opinione discedere coégit interdum
romana rusticitas. Illud etiam acecessit causae,
quod ipsius Tullii non una semper in eadem
re fuerit sententia; sed ingenio morosus et
paene abnormis, idemque inanis gloriolae cu-
pidus, ut eam aliis per occasionem modis ra-
tionibusque fere occuparit. Neque etiam non
forensi industriae summi oratorum prineipis id
acceptum est referendum, quae hominem ad
diversa aut efferenda aut deprimeunda impulit,
ut quam arctissimis adversarinm implicaret
nodis enmque superaret iudicio.

Ex Lyceo, cui nomen a C. Beccaria, Mediolani.

I. B. PESENTI.

VARIA LATINITAS

PAROEMIARE

STVaE AD AGTA

e

Sero sapiunt Phryges.